
ROMÂNIA 

JUDEŢUL VASLUI 

MUNICIPIUL  HUŞI 

PRIMAR 
735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9 

tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

web : www.primariahusi.ro 

e-mail : primar@primariahusi.ro  

  

 
   DISPOZIŢIA NR. 609 

cu privire la  convocarea Consiliului Local al municipiului Huşi în şedinţă  

ordinară , în ziua de  24 iulie 2024 
 

            În conformitate cu prevederile art.133 alin.(1) și art.134 alin.(1) lit.a), alin.(3)lit.a) 

din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ , cu modificările și completările 

ulterioare; 

           În temeiul art.196 alin.(1) lit.b) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare; 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI HUȘI 

D I S P U NE  : 

 

   Art.1.(1) Consiliul Local al municipiului Huşi  se convoacă în şedinţa ordinară  

pentru ziua de   24 iulie 2024   , ora  15,00. 

           (2) Lucrările ședinței ordinare  din  data de   24 iulie 2024   se desfășoară  la 

camera nr.20 din Primăria Municipiului Huși. 

           (3) Ordinea de zi  este stabilită conform anexei, care face parte integrantă din 

prezenta dispoziţie. 

           Art.2. Documentele înscrise  pe proiectul ordinii de zi a şedinţei se transmit 

consilierilor locali prin intermediul poștei electronice. 

           Art.3. Proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, însoţite de documentele  

prevăzute de lege, se transmit spre avizare comisiilor de specialitate ale Consiliului Local 

al municipiului Huşi. 

           Art.4. Aleșii locali vor  transmite avizele cerute de lege şi pot formula şi depune 

amendamente asupra proiectelor de hotărâri înscrise pe ordinea de zi în condiţiile legii. 

 

 
                                                                                                         HUȘI,  18 iulie 2024 

 

                        PRIMAR,                                                     Contrasemnează pentru legalitate , 

                  ing.Ioan Ciupilan                                                              Secretar general                                               

                           jr.Monica Dumitrașcu 

 

 

 

 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


                                                                                  Anexa  

la Dispoziţia nr. 609 din 18.07.2024     

a Primarului Municipiului Huşi  

 

 

PROIECT 

al ordinii de zi a şedinţei ordinare a Consiliului Local al municipiului Huşi din 

data de   24 iulie 2024 

 

 

1. Adoptarea procesului-verbal al şedinţei extraordinare  a Consiliului Local al 

municipiului Huși din data de  18 iunie 2024. 

 

2. Adoptarea procesului-verbal al şedinţei ordinare  a Consiliului Local al 

municipiului Huși din data de  26  iunie 2024. 

 

3. Proiect de hotărâre nr.311 din 17.07.2024 privind completarea inventarului 

bunurilor mobile care aparțin domeniului privat al municipiului Huși- inițiator 

primarul municipiului Huși. 

 

4. Proiect de hotărâre nr.304 din 17.07.2024 privind aprobarea concesionării 

directe a terenului in  suprafaţa de 21 mp, aparţinând domeniului privat al 

municipiului Huşi, aflat in proprietatea Municipiului Husi, situat pe strada  

A.I.Cuza, nr.8U  - inițiator primarul municipiului Huși. 

 

5. Proiect de hotărâre nr.305 din 17.07.2024 privind aprobarea dezmembrării 

imobilului-teren cu nr.cadastral 80739 în 2 loturi distincte, teren apartinand 

domeniului privat al Municipiului Husi, situat in Cartier Dric 2- inițiator 

primarul municipiului Huși. 

 

6. Proiect de hotărâre nr.306 din 17.07.2024 privind aprobarea dezmembrării 

imobilului-teren cu nr.cadastral 79673  în 2 loturi distincte, teren apartinand 

domeniului privat al Municipiului Husi, situat in Cartier Dric 2 - inițiator 

primarul municipiului Huși. 

 

7. Proiect de hotărâre nr.308 din 17.07.2024 privind aprobarea dezmembrării 

imobilului-teren cu nr.cadastral 79570 în 3 loturi distincte, teren apartinand 

domeniului privat al Municipiului Husi, situat in Cartier Dric 3- inițiator 

primarul municipiului Huși. 

 

 

 



8. Proiect de hotărâre nr.307 din 17.07.2024 privind aprobarea concesionării 

directe a unei  suprafeţe de teren de 164 mp, aparţinând domeniului privat al 

municipiului Huşi, aflat in proprietatea Municipiului Husi, situat pe strada  

Calea Basarabiei, nr.91B - inițiator primarul municipiului Huși. 

 

9. Proiect de hotărâre nr.313 din 18.07.2024 privind aprobarea concesionării 

directe a unei  suprafeţe de teren de 277 mp, aparţinând domeniului privat al 

municipiului Huşi, aflat in proprietatea Municipiului Husi, situat pe strada  

Sf.Dumitru, nr.10 - inițiator primarul municipiului Huși. 

 

10. Proiect de hotărâre nr.309 din 17.07.2024 privind aprobarea alipirii 

imobilului- teren  cu nr. cadastral 80169, in suprafata de 300 mp cu imobilul-

teren cu nr.cadastral 80170, in suprafata de 300 mp, terenuri  apartinand 

domeniului privat al municipiului Husi, situate in Cartier Dric 3- inițiator 

primarul municipiului Huși. 

 

11. Proiect de hotărâre nr.310 din 17.07.2024 privind  aprobarea  vânzării unei 

locuinte tip A.N.L., conform Regulamentului de vanzare aprobat prin 

Hotararea Consiliului Local nr.102/23.03.2023 , modificata prin Hotararea 

Consiliului Local nr.191 din 27.04.2023  si Hotararea Consiliului Local nr.91 

din 29.02.2024, catre dnul Bugeac Ciprian , titular al  contractului de 

inchiriere nr.11270 din 10.05.2018 - inițiator primarul municipiului Huși. 

 

12. Proiect de hotărâre nr.312 din 17.07.2024 privind aprobarea  vânzării unei 

locuinte tip A.N.L., conform Regulamentului de vanzare aprobat prin 

Hotararea Consiliului Local nr.102/23.03.2023 , modificata prin Hotararea 

Consiliului Local nr.191 din 27.04.2023, catre dnul  Bubulac Nelu  , titular al  

contractului de inchiriere nr.21894 din 12.09.2005 - inițiator primarul 

municipiului Huși. 

 

13. Proiect de hotărâre nr.314  din 18.07.2024 privind  alocarea sumei de  

107.727,81 lei  cu  TVA inclus pentru executarea instalatiei de canalizare 

pluviala pe strada Fdt. Bariera Pascal din municipiul Husi - inițiator primarul 

municipiului Huși. 

 

14. Proiect de hotărâre nr.326   din 18.07.2024 privind actualizarea bugetului pe 

anul 2024 a proiectului “Construirea unui teatru de vara in zona Recea” 

SMIS 153167 finanțat în cadrul POR 2014-2020,in scopul finalizarii acestuia 

din fonduri proprii pana cel tarziu la data de 31.12.2024 - inițiator primarul 

municipiului Huși. 

 

 

 



15. Proiect de hotărâre nr.327 din 18.07.2024 privind  aprobarea tarifelor pentru 

capturare si îngrijire caini fără stăpan , din municipiul Huși începand cu 

01.07.2024 - inițiator primarul municipiului Huși. 

 

16. Proiect de hotărâre nr.328 din 18.07.2024 privind  aprobarea cuantumului    

tarifelor actualizate  utilizate de S.C. ECOSALUBRIZARE PREST  S.R.L. 

HUSI pentru prestarea serviciilor de salubrizare pe raza municipiului Husi  

incepand cu data de 01.07.2024 - inițiator primarul municipiului Huși. 

 

17. Proiect de hotărâre nr.323 din 18.07.2024  privind aprobarea executiei 

bugetului local,  bugetului  institutiilor  publice finantate integral sau partial 

din venituri proprii si subventii si bugetului creditelor interne incheiata la data 

de 30.06.2024- inițiator primarul municipiului Huși. 

 

18. Proiect de hotărâre nr. 315 din 18.07.2024  privind aprobarea creditelor de 

angajament pentru actiuni multianuale ale bugetului local al Municipiului 

Husi, pentru perioada 2023 - 2025 pentru obiectivul de investitii “Modernizare 

si eficientizare iluminat public in Municipiul Husi, Jud.Vaslui-etapa a II-a”.- 

inițiator primarul municipiului Huși. 

 

19. Proiect de hotărâre nr. 316 din 18.07.2024  privind actualizarea creditelor de 

angajament pentru actiuni multianuale ale bugetului local al Municipiului 

Husi, pentru perioada 2021 - 2025 pentru obiectivul de investitii «Construire 

Casa Mortuara din cadrul Cimitirului Ortodox „Sf.Toma” din   Municipiul 

Huși, județul Vaslui››- inițiator primarul municipiului Huși. 

 

20. Proiect de hotărâre nr. 317 din 18.07.2024  privind actualizarea creditelor de 

angajament pentru actiuni multianuale ale bugetului local al Municipiului Husi 

, pentru perioada 2022 – 2024 pentru obiectivul „Regenerare Cartier Corni din 

Municipiul Husi prin realizare/dotare infrastructura educationala pentru 

educatia prescolara si modernizare spatii publice urbane-  SMIS 

2014+:125731”- inițiator primarul municipiului Huși. 

 

21. Proiect de hotărâre nr. 318 din 18.07.2024  privind actualizarea creditelor de 

angajament pentru acţiuni multianuale ale bugetului local al Municipiului 

Huşi, pentru perioada 2020-2024 pentru obiectivul  “Reabilitarea, 

modernizarea şi echiparea infrastructurii educaţionale pentru Corp clădire C1 

al Colegiului Agricol “Dimitrie Cantemir” Huşi, a cărui finanţare este accesată 

în cadrul  Programului Operaţional  Regional 2014 – 2020 , Axa Prioritară 10 

Îmbunătăţirea infrastructurii educaţionale, prioritate de investiţii 10.1 

investiţiile în educaţie , şi formare,  inclusiv  în formare profesională, pentru 

dobândirea de competenţe şi învăţare pe tot parcursul vieţii prin  dezvoltarea 

infrastructurilor de educaţie şi formare , obiectiv specific  10.2 Creşterea 



gradului de participare la învăţământul profesional şi  tehnic şi învăţare pe tot 

parcursul vieţii – cod SMIS 122165- inițiator primarul municipiului Huși. 

 

22. Proiect de hotărâre nr.319  din 18.07.2024  privind actualizarea creditelor de 

angajament pentru actiuni multianuale ale bugetului local al Municipiului 

Husi, pentru perioada 2023 - 2025 pentru obiectivul de investitii 

“Documentatii tehnice in vederea accesarii unei finantati  nerambursabile 

pentru realizarea unui Parc de Panouri Fotovoltaice in Municipiul Husi » - 

inițiator primarul municipiului Huși. 

 

23. Proiect de hotărâre nr.320  din 18.07.2024  privind actualizarea creditelor de 

angajament pentru actiuni multianuale ale bugetului local al Municipiului 

Husi, pentru perioada 2024 - 2025 “Program reparatii strazi in Municipilul 

Husi, Jud.Vaslui”- inițiator primarul municipiului Huși. 

 

24. Proiect de hotărâre nr.321  din 18.07.2024  privind actualizarea creditelor de 

angajament pentru actiuni multianuale ale bugetului local al Municipiului 

Husi, pentru perioada 2022 - 2024 pentru obiectivul “Construirea unui teatru 

de vara in zona Recea” – Cod SMIS 153167- inițiator primarul municipiului 

Huși. 

 

25. Proiect de hotărâre nr.322   din 18.07.2024  privind actualizarea creditelor 

de angajament pentru actiuni multianuale ale bugetului local al Municipiului 

Husi , pentru perioada 2023 – 2025 pentru obiectivul Proiect „Dotarea cu 

mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ 

preuniversitar și a unităților conexe din municipiul Huși” cod F-PNRR-Dotari-

2023-1191 - inițiator primarul municipiului Huși. 

 

26. Proiect de hotărâre nr.324  din 18.07.2024  privind rectificarea bugetului 

local etapa iulie 2024 - inițiator primarul municipiului Huși. 

 

27. Proiect de hotărâre nr.325   din 18.07.2024  privind rectificarea bugetului de 

venituri si cheltuieli al institutiilor publice finantate  integral sau partial din 

venituri proprii   - etapa iulie  2024 ,  inițiator primarul municipiului Huși. 

 

28. Proiect de hotărâre nr.329   din 18.07.2024  privind modificarea organigramei 

si a statului de functii al personalului din cadrul Directiei de Asistenta Sociala a 

municipiului Husi inițiator primarul municipiului Huși. 
 

 

 

 

 



29. Proiect de hotărâre nr.330   din 18.07.2024 privind  alocarea sumei de  69.006,50  lei 

cu TVA inclus  in vederea realizarii imprejmuirii obiectivelor Gradinita nr.9 si Centrul 

de recuperare Medicala pentru Adulti si Copii , situate in str.Toma Kisacov, nr.1 

inițiator primarul municipiului Huși. 

 

30. Diverse. 

 

 

 
SECRETAR GENERAL,  

jr.Monica Dumitrașcu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


